

# „Spotkanie z Janem Pawłem II”

**Wystawa plakatów i rysunków prof. Michała Klisia  
w Galerii na Parterze Szkoły Podstawowej nr 1 w Żywcu  
25 kwietnia -12 maja 2014 r.**

Wystawa, na którą Państwa zapraszamy, jest niezwykła, tak jak niezwykle było życie jej bohatera, Jana Pawła II. Często mówi się o nim: Jan Paweł od Krzyża. Jak prawdziwe jest to określenie, uwidacznia się w jego całym życiu, a szczególnie podczas pontyfikatu. To życie było drogą krzyżową, którą podążał, czerpiąc siły z modlitwy.

Prof. Michał Kliś potrafił w swoich pracach znakomicie ukazać wyjątkowość Jana Pawła II, uchwycić najistotniejsze cechy jego życia i posługi apostolskiej. Dominującym elementem jest tu także krzyż, który niesie charakterystyczna postać papieża. Chociaż nie jest to realistyczne przedstawienie, widz bez trudu odczyta, kto jest na plakacie. Przejmująca jest praca ukazująca Jana Pawła II maszerującego z krzyżem i rozrywającego okowy łańcucha. Również w pozostałych pracach i szkicach oszczędną kreską, delikatną plamą i stonowanym kolorem artysta ukazuje niezwykłość naszego bohatera.

Prezentowane plakaty prof., Michał Kliś wykonał przy różnych okazjach. W 1998 r. powstał plakat „Nie lękajcie się”, który uzyskał główną nagrodę w ogólnopolskim konkursie na upamiętnienie 20-lecia pontyfikatu Jana Pawła II. Obok można obejrzeć plakaty, jakie bielski artysta przygotował z myślą o 10. Rocznicy pielgrzymki papieża do diecezji bielsko-żywieckiej w 1995 r.

Pierwszą drogę krzyżową w Koloseum papież zakończył słowami: „Krzyż trwa, podczas gdy zmienia się świat”. Krzyż stał się bramą do nieba dla Jana Pawła II, który 27 kwietnia 2014 r., w Niedzielę Miłosierdzia Bożego, ogłoszony zostanie świętym naszego Kościoła.

Wystawa jest hołdem artysty, organizatorów i zwiedzających dla Jana Pawła II z okazji jego kanonizacji.

Zbigniew Micherdziński, Kierownik Galerii Sztuki Regionalnego Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej

**Prof. Michał Marian Kliś** pochodzi z Łodygowic, jest grafikiem, plakacistą, nauczycielem akademickim, od 2001 do 2005 r. był rektorem Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach. W roku 1995 uzyskał tytuł profesora w zakresie sztuk plastycznych, a w 2000 r. tytuł profesora zwyczajnego. Od 1974 r. jest nauczycielem akademickim i organizatorem nowych placówek dydaktycznych w katowickiej Filii Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Brał udział w ponad 150 wystawach w kraju i za granicą. Członek KRASP, KRUA, a także Regionalnej Konferencji Rektorów Uczelni Akademickich. Uhonorowany szeregiem prestiżowych nagród, m.in. odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.